

Afdeling: Sekretariatet  
Journal nr.: 15/17249  
Dato: 13. april 2016

Udarbejdet af: Jonas Svane Jakobsen  
E-mail: jsj@rsyd.dk  
Telefon: 2920 1050

## Bilag 2: Notat

### Erhvervsuddannelsernes opbygning

Erhvervsuddannelsesreformen bragte en del forandringer med sig. Bl.a. er der kommet adgangskrav, og den unge skal nu have 02 i henholdsvis dansk og matematik (de skriftlige eksamener) for at komme ind på en erhvervsuddannelse. Endvidere er alle typer erhvervsuddannelser (de tekniske, de merkantile og de sundhedsfaglige) blevet inddelt i fire hovedområder (i modsætning til 12 indgange tidligere):

- Kontor, handel og forretningsservice (f.eks. salgsassistent, dekoratør og eventkoordinator mv.)
- Teknologi, byggeri og transport (f.eks. murer, smed, tømrer, frisør, automattekniker mv.)
- Fødevarer, jordbrug og oplevelser (f.eks. landmand, mejerist, slagter, tjener mv.)
- Omsorg, sundhed og pædagogik (f.eks. pædagogisk assistent, social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistent).

Hvert hovedområde er opdelt i et antal fagretninger, som erhvervsskolerne selv har tilrettelagt.

Der er kommet et grundforløb 1 og et grundforløb 2, som begge varer 20 uger. Grundforløb 1 er for de unge, som kommer direkte fra folkeskolens 9. eller 10. klasse, mens grundforløb 2 er for de unge eller voksne, hvor der er gået mere end et år, siden de afsluttede folkeskolens 9. eller 10. klasse. Man kan kun gå én gang på grundforløb 1, mens den enkelte kan vælge om tre gange på grundforløb 2.

På grundforløb 1 vælger den unge sig ind på et hovedområde, men undervisningen foregår på tværs af de forskellige fagretninger, så der er mulighed for at snuse til flere ting. På grundforløb 2 vælger man sig ind på en specifik uddannelse. Grundforløb 2 skal derfor ses i en meget tæt sammenhæng med hovedforløbet. Konkret er langt hovedparten af erhvervsuddannelser opbygget således:



Det skal bemærkes, at elever, der går i 9. eller 10. klasse starter på GF 1, mens elever, der er gået ud af 9. eller 10. klasse for mere end 1 år siden starter direkte på GF 2.

Med udformningen af erhvervsuddannelsernes indgange på denne måde, er det samtidig meningen, at grundforløb 1 skal være de brede indgange for de helt unge ansøgere, som kommer lige fra grundskolen. Derfor er det også vigtigt, at der er høj tilgængelighed til disse grundforløb. Grundet alder er de ikke ret mobile. Det skal være forholdsvist let at starte på et grundforløb 1, så afstanden dertil skal være så kort som mulig, og der lægges vægt på et godt "ungemiljø", som man eksempelvis kender det

fra gymnasierne. Samtidig er det kongstanken, at tilgængelighed til GF1 skal være større, så de unge nemmere kan starte på deres uddannelsesforløb, og derefter forventes at være mere mobile i forhold til GF2 og hovedforløbet, når de først er i gang.

Grundforløb 2 er derimod knyttet tættere til erhvervsuddannelsernes hovedforløb. De er ikke brede tværgående forløb, men derimod mere specialiserede og stiller krav til, at ansøgeren ved ret præcist, hvilken type erhvervsuddannelse, man ønsker at erhverve sig. Disse grundforløb henvender sig til unge og voksne, som ikke kommer direkte fra grundskolen.

Både ministeriet, Danske Regioner, de faglige organisationer og erhvervsskolerne, har været ude i pressen og tilkendegivet, at de ønsker flere grundforløb 1 placeret decentralt i regionerne. Der skal selvfølgelig tages hensyn til en række andre forhold, såsom bl.a. elevgrundlag, befolkningsudvikling og diverse geografiske forhold.

En samlet oversigt over de 105 GF2-retninger fordelt på hovedområder fremgår af nedenstående tabel.

Hovedområde	Grundforløb 2
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Anlægsgartner
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Bager og konditoruddannelsen
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Detailslagter
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Dyrepasser
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Ernæringsassistent
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Gartner
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Gastronom
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Greenkeeper
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Industrislagter
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Landbrugsuddannelsen
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Mejerist
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Receptionist
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Skov- og naturtekniker
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Tarmrenser
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Tjener
Fødevarer, jordbrug og oplevelser	Veterinærsygeplejerske
Kontor, handel og forretningsservice	Detailhandel med specialer
Kontor, handel og forretningsservice	Eventkoordinatoruddannelsen
Kontor, handel og forretningsservice	Finansuddannelsen
Kontor, handel og forretningsservice	Handelsuddannelse med specialer
Kontor, handel og forretningsservice	Kontoruddannelse med specialer
Omsorg, sundhed og pædagogik	Den pædagogiske assistentuddannelse
Omsorg, sundhed og pædagogik	Fitnessinstruktør
Omsorg, sundhed og pædagogik	Frisør
Omsorg, sundhed og pædagogik	Hospitalsteknisk assistent
Omsorg, sundhed og pædagogik	Kosmetiker
Omsorg, sundhed og pædagogik	Social- og sundhedsuddannelsen
Omsorg, sundhed og pædagogik	Tandklinikassistent
Teknologi, byggeri og transport	Anlægsstruktør, bygningsstruktør og brolægger
Teknologi, byggeri og transport	Autolakerer
Teknologi, byggeri og transport	Automatik- og procesuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Beklædningshåndværker
Teknologi, byggeri og transport	Beslagsmed

Hovedområde	Grundforløb 2
Teknologi, byggeri og transport	Boligmonteringsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Buschauffør i kollektiv trafik
Teknologi, byggeri og transport	Byggemontagetekniker
Teknologi, byggeri og transport	Bygningsmaler
Teknologi, byggeri og transport	Bådmekaniker
Teknologi, byggeri og transport	Cnc-teknikeruddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Cykel- og motorcykeluddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Data- og kommunikationsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Digital media
Teknologi, byggeri og transport	Ejendomsservicetekniker
Teknologi, byggeri og transport	Elektriker
Teknologi, byggeri og transport	Elektronik- og svagstrømsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Elektronikoperatør
Teknologi, byggeri og transport	Entreprenør- og landbrugsmaskineuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Film- og tv-produktionsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Finmekanikeruddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Flymekaniker
Teknologi, byggeri og transport	Forsyningsoperatør
Teknologi, byggeri og transport	Fotograf
Teknologi, byggeri og transport	Frontline PC-supporter
Teknologi, byggeri og transport	Frontline radio/tv supporter
Teknologi, byggeri og transport	Glarmester
Teknologi, byggeri og transport	Grafisk tekniker
Teknologi, byggeri og transport	Guld- og sølvsmedeuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Havne- og terminaluddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Industrioperatør
Teknologi, byggeri og transport	Industriteknikeruddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Karrosseriuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Kranfører
Teknologi, byggeri og transport	Køletekniker
Teknologi, byggeri og transport	Laboratorietandtekniker
Teknologi, byggeri og transport	Lager- og terminaluddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Lastvogsmekaniker
Teknologi, byggeri og transport	Lufthavnsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Maritime håndværksfag
Teknologi, byggeri og transport	Maskinsnedker
Teknologi, byggeri og transport	Mediegrafiker
Teknologi, byggeri og transport	Metalsmed
Teknologi, byggeri og transport	Modelsnedker
Teknologi, byggeri og transport	Murer
Teknologi, byggeri og transport	Oliefyrstekniker
Teknologi, byggeri og transport	Ortopædist
Teknologi, byggeri og transport	Overfladebehandler
Teknologi, byggeri og transport	Personvogsmekaniker
Teknologi, byggeri og transport	Plastmager
Teknologi, byggeri og transport	Procesoperatør
Teknologi, byggeri og transport	Produktør
Teknologi, byggeri og transport	Redderuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Serviceassistent
Teknologi, byggeri og transport	Sikkerhedsvagt

Hovedområde	Grundforløb 2
Teknologi, byggeri og transport	Skibsmekaniker
Teknologi, byggeri og transport	Skibsmontør
Teknologi, byggeri og transport	Skiltetekniker
Teknologi, byggeri og transport	Skorstensfejer
Teknologi, byggeri og transport	Smedeuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Snedkeruddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Stenhugger
Teknologi, byggeri og transport	Stukkætør
Teknologi, byggeri og transport	Støberitekniker
Teknologi, byggeri og transport	Tagdækker
Teknologi, byggeri og transport	Teater-, udstillings- og eventtekniker
Teknologi, byggeri og transport	Teknisk designer
Teknologi, byggeri og transport	Teknisk isolatør
Teknologi, byggeri og transport	Togklargøringsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Træfagenes byggeuddannelse
Teknologi, byggeri og transport	Turistbuschauffør
Teknologi, byggeri og transport	Urmager
Teknologi, byggeri og transport	Vejgodstransportuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Vindmølleoperatør
Teknologi, byggeri og transport	VVS-energiuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Værktøjsuddannelsen
Teknologi, byggeri og transport	Web-integrator